Утверждаю:

Глава сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

_________Э.Б.Дондоков
Протокол

Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»
	03  апреля 2017 г.
	С. Гарам

Председательствовал: Глава АМО «Сосново-Озерское
Присутствовали:
Председатель районного совета депутатов Э.Б. Дугаров
Инструктор пожарной профилактики ОГПС №16 –Е.Г.Федорова

Начальник ОП по Еравнинскому району А.В. Цыренов

Старший УУП МО МВД РФ «Хоринский» Е.В. Цыренжапов
Директор ОАО «Нептун» И.В. Халько

Начальник Еравнинского филиала ветеринарии Ц.Б. Аюров

Зам. начальника ветеринарии О.Д. Татарова

Заместитель редактора газеты «Ярууна» Ц-Д.Ц. Сандакова

Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2016 г.
2. Отчет УУП МО МВД РФ «Хоринский» за 2016 год

3. Выступление начальника Еравнинского филиала ветеринарии
4. Благоустройство

5. Подготовка к пожароопасному периоду;

6. Разное

Выступили: (Ф.И.О.., должность)
1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское»
2. Е.В. Цыренжапов-УУП МО МВД РФ «Хоринский» .

2.1.Представился жителям  начальник отдела полиции МО МВД РФ «Хоринский»  по Еравнинскому району А.В. Цыренов
3. Ц.Б. Аюров  об обязательной идентификации домашних животных, африканской чуме свиней в соседнем регионе.
3. Федорова Е.Г. - инструктор пожарной профилактики ОГПС №16.
4 Э.Б. Бадмаев о  всероссийском субботнике. Возрождении в с. Гарам ТОСа.
Решили:

1. По вопросу 1 повестки:

Заслушав и обсудив отчет главы о проделанной работе за 2016 год,  признать работу удовлетворительной.
2. По вопросу 2 повестки:
Проводить профилактическое мероприятие среди населения по незаконному обороту спиртосодержащих средств.
 Отв. УУП  ОП МО МВД

срок: в течение года
3.   По вопросу 3 повестки.
  Совместно с отделом ветеринарии Еравнинского района согласовать и провести профилактические и противоэпизоотические мероприятия домашних животных. В целях улучшения качеств пород домашних животных владельцы обязаны своевременно производить кастрацию голов молодняка КРС.
4.   По вопросу 4 повестки:

4.1. Борьба с бродячими собаками. Озвучены правила содержания домашних животных.
4.2 Предоставить технику во время субботника в с. Гарам.
4.3 ОАО «Нептун» осуществить очистку от строительного мусора территорию бывшей пятиэтажки для строительства детской площадки.
4.4 Круглый год населением с. Гарам совместно с ОАО «Нептун» проводить работу по санитарному состоянию озера, очистки береговой полосы от мусора, в зимний и летний периоды от навоза.
4.5 Произвести буртование полигона ТБО.  Рассмотреть возможность переноса полигона ТБО, отвечающих требованиям действующего законодательства и санитарным нормам.
4.6 Рассмотреть возможность грейдерование межпоселенческой дороги от с. Сосново-Озерское до с. Укыр.
4.8 Произвести освещение улицы Орлова.

5. По пятому вопросу повестки:

5.1 Соблюдать правила пожарной безопасности, пожароопасного периода, запрет сельхозпалов.
5.2 Проводить среди детей профилактические беседы о пожарной безопасности.
5.3 Соблюдать новые требования Постановления Правительства от 18.08.2016 №807 г.
6. По шестому вопросу повестки:

6.1. Сформировать  пробный транспорт в летнее время для выезда в районный центр с оплатой сразу за обе конца.

6.2 На летнее время косяки лошадей отводить на отдаленные от села летники.
6.3. Старостой села избрана Минеева Инна Александровна
6.4. Оформлять земельные участки в собственность, своевременно продлевать и  заключать договора аренды земельных участков, а также вносить своевременно оплату за аренду.
6.5. Создать ТОС для участия в грантах. Созданному ТОСу решить вопрос в приобретении футбольной сетки и мячей для молодежи.
______________________________________________________
протокол вела: Н.Г. Дымбрылова
тел.21-1-67
Утверждаю:

Глава сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

___________Э.Б. Дондоков
Протокол

Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»

	  03 апреля 2017г.
	с. Укыр

Председательствовал: Глава АМО «Сосново-Озерское

Присутствовали:

Председатель районного совета депутатов Э.Б. Дугаров
Инструктор пожарной профилактики ОГПС №16 –Е.Г.Федорова

Начальник ОП по Еравнинскому району А.В. Цыренов

Старший УУП МО МВД РФ «Хоринский» Е.В. Цыренжапов
Начальник Еравнинского филиала ветеринарии Ц.Б. Аюров

Зам. начальника ветеринарии О.Д. Татарова

Заместитель редактора газеты «Ярууна» Ц-Д.Ц. Сандакова

Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2016 г.

2. Благоустройство

3. Подготовка к пожароопасному периоду;

4. Разное

Выступили: (Ф.И.О.., должность)

1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское»

2. Е.В. Цыренжапов-УУП МО МВД РФ «Хоринский»

3. Ц.Б. Аюров  об обязательной идентификации домашних животных
3. Федорова Е.Г. - инструктор пожарной профилактики ОГПС №16.

4. Ц.Г. Шагдаров – глава МО «Еравнинский район»

Решили:

1. По вопросу 1 повестки:

Заслушав и обсудив отчет главы о проделанной работе за 2016 год,  признать работу удовлетворительной.
2.   По вопросу 2 повестки:

2.1. Борьба с бродячими собаками. Во время отлова бродячих собак фирме подрядчику заехать в с. Укыр.
2.2. Населению активно принимать участие для очистки скважины и содержание в надлежащем санитарном состоянии. Организованно проводить водопой скота.
2.3. Произвести отсыпку и грейдерование улицы Центральная.

3. По третьему вопросу повестки:

3.1 Соблюдать правила пожарной безопасности, пожароопасного периода, запрет сельхозпалов.

     3.2 Проводить среди детей профилактические беседы о пожарной безопасности.

3.3 Соблюдать новые требования Постановления Правительства от 18.08.2016 №807 г.

4. По четвертому вопросу повестки:

4.1.На летнее время животноводческие стоянки переезжать на отдаленные от села летники.

4.2. Оформлять земельные участки в собственность, своевременно продлевать и  заключать договора аренды земельных участков, а также вносить своевременно оплату за аренду.

4.3. Старостой села назначена Литвинцева Оксана Степановна
протокол вела: Н.Г. Дымбрылова
тел.21-1-67

Утверждаю:

Глава сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

__________
           Э.Б. Дондоков
Протокол

Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»

	05  апреля 2017 г.
	С. Домна

Председательствовал: Глава АМО «Сосново-Озерское

Присутствовали:

Глава МО «Еравнинский район» - Ц.Г. Шагдаров

Инструктор пожарной профилактики ОГПС №16 –Е.Г.Федорова

УУП ОП по Еравнинскому району МО МВД РФ»Хоринский» Б.В. Дармаев

Начальник Еравнинского филиала ветеринарии Ц.Б. Аюров

Заместитель редактора газеты «Ярууна» Ц-Д.Ц. Сандакова

Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2016 г.

2. Отчет УУП МО МВД РФ «Хоринский» за 2016 год

3. Выступление начальника Еравнинского филиала ветеринарии.
4. Благоустройство

5. Подготовка к пожароопасному периоду;

6. Разное

Выступили: (Ф.И.О.., должность)

1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское»

2. Б.В. Дармаев -УУП  МО МВД РФ «Хоринский».
3. Ц.Б. Аюров об обязательной идентификации домашних животных.
3. Федорова Е.Г. - инструктор пожарной профилактики ОГПС №16.

4. Ц.Г. Шагдаров – глава МО «Еравнинский район»

Решили:

1. По вопросу 1 повестки:

Заслушав и обсудив отчет главы о проделанной работе за 2016 год,  признать работу удовлетворительной.
2. По вопросу 2 повестки:

Озвучен отчет УУП МО МВД РФ «Хоринский» за 2016 год, обзоры преступлений.
3.   По вопросу 3 повестки.

Совместно с отделом ветеринарии Еравнинского района согласовать и провести профилактические и противоэпизоотические мероприятия домашних животных. В целях улучшения качеств пород домашних животных владельцы обязаны своевременно производить кастрацию голов молодняка КРС.
4.   По вопросу 4 повестки:

4.1. Населению активно и своевременно вносить плату за воду.

4.2. Обязать водовозчиков вносить плату «Подъем воды из глубины». Расчет взять из МОП ЖКХ, утвердить на местном уровне. Фиксацию производить работнику за содержание водоскважины.
4.3.  Произвести буртование ТБО. Вывоз ТБО производить строго на полигон ТБО.

4.5. Обновить наименования улиц с. Домна.

5. По пятому вопросу повестки:

5.1 Соблюдать правила пожарной безопасности, пожароопасного периода, запрет сельхозпалов.

5.2 Проводить среди детей профилактические беседы о пожарной безопасности.

5.3 Соблюдать новые требования Постановления Правительства от 18.08.2016 №807 г.

6. По шестому вопросу повестки:

6.1.На летнее время косяки лошадей, КРС отводить на отдаленные от села летники.

6.2. Оформлять земельные участки в собственность, своевременно продлевать и  заключать договора аренды земельных участков, а также вносить своевременно оплату за аренду.

6.3. Старостой села избран  Цыбиков Бадма-Доржи Владимирович.

______________________________________________________

протокол вела: Н.Г. Дымбрылова
тел.21-1-67

Утверждаю:

Глава Администрации сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

__________
           Э.Б. Дондоков
Протокол

Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»

	05 апреля 2017 г.
	c Сосново-Озерское

Председательствовал: глава АМО «Сосново-Озерское» Дондоков Э.Б.
Присутствовали:

Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское»;
Ц.Г. Шагдаров- глава МО «Еравнинский район»

уполномоченные представители организаций с. Сосново-Озерское
жители с. Сосново-Озерское
Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2016 г.

2. Исполнение наказов граждан на  2016 г., наказы граждан на 2017  год.
3. Благоустройство села

4. Подготовка к пожароопасному периоду
5. Разное
Выступили: (Ф.И.О.., должность)
1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское»;
2.Б.В. Дармаев- УУПОП МО МВД РФ «Хоринский»;

3. Ц.Б. Аюров- начальник Еравнинского филиала ветеринарии
8. Д.Н. Цыбанов- начальник отдела ОАО «Россельхозбанк»
Решили:

1. По вопросу 1 повестки:

Заслушав и обсудив доклад главы МО «Сосново-Озерское» Дондокова Э.Б., сельский сход граждан отмечает, что Администрация муниципального образования «Сосново-Озерское»  в 2016 г. работала в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», исходя  из интересов населения и особенностей развития территории в тесном контакте  с трудовыми коллективами  и широким привлечением граждан. Работу администрации МО «Сосново-Озерское» считать удовлетворительной.
2. По вопросу 2 повестки:

2.1 Работы по санитарному состоянию озера Сосновое, очистки береговой полосы от мусора, в зимний и летний периоды от навоза ведутся;

2.2. Сбор и вывоз мусора производится, произведено ограждение полигона ТБО, подъездные пути к полигону ТБО расчищаются по мере необходимости;

2.3. Освещение улиц производится, в 2017 г. планируется подключить новые улицы.
2.4. Ведется ремонт дорог: отсыпка, грейдерование улиц по мере необходимости;

2.5. Борьба с бродячими собаками ведется Улан-Удэнской компанией согласно заключенному договору;

Глава МО СП «Сосново-Озерское» Э.Б. Дондоков:

-В рамках сельского схода проведено 10 собраний с участием 23 организаций, а также ТОС «Улан-Еравна». Новый подход к организации сельского схода произвел более широкий охват населения.
Озвучиваются наказы граждан на 2017 год от организаций:
РЭС

1. Опоры находятся на территории кладбища. Согласовать земельный участок для установления опоры вне территории.

2. По программе «Народная стройка» помочь в замене опор электрификации отдаленных животноводческих стоянок.

СОСОШ №2

1. Случаи нападения домашних, а также безнадзорных собак. Решить вопрос.

2. Озеро «Сосновое» мелеет. Ежегодно в течении нескольких дней выкачивают воду для катка, водовозки выкачивают воду для нужд населения, водопой скота организован на озере. Принять меры по сохранению озера (скашивание озера, запрет выкачки воды, водопоя скота). Рассмотреть возможность организации катка непосредственно на озере.

3. Решить вопрос пастьбы скота.

СОСОШ №1

1. Опубликовать Правила по благоустройству, в том числе определение «Прилегающая территория» в газете «Ярууна». Внести изменения и дополнения в настоящие Правила в части запрета захламления прилегающей территории строительными материалами, тяжелой техникой.

Сосново-Озерский Рабкооп

1. Прекратилось освещение ул. Гагарина.

2. Жалоба на желтую пыль в квартире после отсыпки ул. Комсомольская, даже после влажной уборки, остаются желтые разводы. Дышим вредной пылью.

3. Освещение конца ул. Комсомольская.

4. Волнует вопрос ремонта республиканской дороги Улан-Удэ-Романовка. Ремонт не производится, наблюдается ухудшение состояния дороги. Ломаются машины.

Отдел культуры

1. Освещение ул. Цыдыпова до конца, в углу живет неблагополучная семья. Постоянно собирается пьяная компания, бутылки лежат на улице. Боимся за жизнь и здоровье, проходить мимо.

2. Республиканская дорога.

3. Бродячие собаки.

ОГПС-16.

1. Нет дороги, соединяющей параллельные улицы Бадеева, Удинская, Цыдыпова. Просьба отсыпать дорогу.

МУП «Еравнинское МОП ЖКХ»

1. Отсыпка ям переулка №2 возле Сбербанка.

2. Освещение ул. Бадеева.

Еравнинский лесхоз

1. Освещение и грейдерование ул. Лесная.

ТОС «Улан-Еравна»

1. Освещение ул. Сампилова.

2. Нет качественных быков-производителей. Скот мелеет.

пенсионеры с. Сосново-Озерское

1. Бесперебойный подвоз воды МОП ЖКХ без опозданий.
АМО «Еравнинский район»

1. Рассмотреть возможность отсыпки съезда в Харасун.

2. При самостоятельном вывозе ТБО на личной технике, вываливаются и разлетаются ТБО. Рассмотреть возможность устранений данной проблемы.
3. По вопросу 3 повестки:

3.1. Администрации МО «Сосново-Озерское» продолжить активизировать работу по санитарному состоянию села;
3.2.  Круглый год проводить работу по санитарному состоянию озера Сосновое, очистки береговой полосы от мусора, в зимний и летний периоды от навоза;
3.3. Принимать возможные меры по исполнению наказов граждан.

4. По 4 вопросу повестки:
4.1. Проводить профилактические мероприятия, беседы среди населения о бережном отношении к лесу, соблюдению норм и правил пожарной безопасности, режимов ЧС и пожароопасного периода. Соблюдать новые требования Постановления Правительства от 18.08.2016 №807 г.

4.2 Оформлять земельные участки в собственность, своевременно продлевать и  заключать договора аренды земельных участков, а также вносить своевременно оплату за аренду.

4.3 Провести профилактические и противоэпизоотические мероприятия домашних животных. В целях улучшения качеств пород домашних животных владельцы обязаны своевременно производить кастрацию голов молодняка КРС.

протокол вела: Н.Г. Дымбрылова
тел.21-1-67